
Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 1482/2019 - CONSU, de 06 de maio de 20 19. 

 

APROVA A CONCESSÃO DA MEDALHA 
ALBERTO NEPOMUCENO AO POETA 
CESÁREO SÁNCHEZ IGLESIAS .  

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO: 

• que o poeta Cesáreo Sánchez Iglesias  possui reconhecida e premiada produção 
literária; 
 
• que as ações da UECE, com destaque para o projeto de extensão em formação na 
língua galega, oferecido pelo Núcleo de Línguas do Centro de Humanidades/CH e para 
o convênio de cooperação acadêmica mantido com a Universidade de Santiago de 
Compostela; 

 
• que o Professor Doutor José Jackson Coelho Sampaio, traduziu para o português a 
obra prima do poeta, Caderno do Nilo , com publicação pela Editora da UECE; 

 
• que o processo atendeu integralmente as exigências contidas na Resolução Nº 1146 
– CONSU, de 05 de março de 2015, que “DISCIPLINA A CONCESSÃO DA MEDALHA 
ALBERTO NEPOMUCENO” ;   

 
• que o Conselho Universitário – CONSU, em sessão de 06 de maio de 2019 , 
aprovou por unanimidade e referida concessão, 

RESOLVE: 

Art. 1 º - Aprovar a CONCESSÃO DA MEDALHA ALBERTO NEPOMUCENO – CATEGORIA  
MÉRITO ARTÍSTICO, AO POETA GALEGO CESÁREO SÁNCHEZ I GLESIAS .  

Art. 2 º - Determinar que a Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva adote as providências 
necessárias à entrega da comenda em causa, observado o devido ritual acadêmico. 

Art. 3º  - Autorizar o Departamento de Administração a confecção da Medalha de Mérito e do 
Diploma de referência, na conformidade do que dispõe a Resolução Nº 1146/CONSU, de 05 de 
março de 2015.  

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará , Fortaleza, 06 de maio de 2019. 
 
 

 
Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio 

Reitor 
 

 

 


